### *Grammatica Petri Heliae cum brevi commentatione in eandem Ioannis Aesticampiani*

Podstawa: *Grammatica Petri Heliae utilissima veri Prisciani imitatoris cum magistri Iohannis Sommerfeldt brevi quadam commentatione in eundem*, Martinus Flach, Strassburg 1499.

## Praefatio

Iohannes Sommerfelt Iohanni Haunolt Wratislaviensi et Lanciensi canonico adolescenti patricio atque ingenuo discipulo suo salutem.

Cum multorum opera, qui aliquid pro iuniorum eruditione in litterariis rudimentis scriptum reliquere, legissem, carissime adolescens Iohannes Haunolt, tandem forte quadam meas in manus opus hexametro versu confectum Petri Heliae, qui Metricus vocitari Priscianus a plerisque vulgo solet, incidit. Illum cum mecum lectitare coepissem, mendosum multis in locis atque depravatum offendi. Verumtamen in eo non nisi Prisciani grammaticorum principis dogmata in carmen satis concinne, quoad materia stilusque patiebatur, redactum reperi, quod inter alios grammatices scriptores factum inveni apud neminem, qui tam succinctim tam pulchre tamque plene Prisciani doctrinam in carmine ita uberrime secutus fuisset, quoad duas grammaticae species, orthographiam videlicet et etymologiam; quas ad Prisciani imitationem versifico sic depinxit stilo, ut nihil rectum sit, quod ad hanc rem desiderari possit amplius. Quem in primis te, mi Iohannes Haunolt, et multis aliis pro officio a me exigentibus, ob tuam singularem in me honestam benivolentiam, emendandum lucubrandumque suscepi, putans hanc meam susceptam provinciam (etsi meae aetati vix idoneam) multis in grammatica commodum allaturam scholaribus singulare. Quos pientissime moneo et hortor hunc nostrum laborem quantulumcumque (nisi lectum et cogitatum ab his prius) non contemnant nec abiciant: forte invenient quod legisse minime pigebit.

Verum enimvero iniquo ferendum est animo de quibusdam, quod maximam aetatis partem et studiorum liberalium tempus cum aliarum praestantiorum artium neglectu in grammaticis rudimentis consumunt, attamen nec recte scribere nec apte loqui (cum res postulat) possunt, immo portento simile videtur, quod neque alphabeti elementa suo pronuntiant sono, saepe *b* pro *p*, *i* pro *g* turpiter lallantes. Quorum culpa id usu venit, diiudicent quorum interest.

Quod autem haec litteraria scientia, quam grammaticam vocant, et utilis et necessaria sit, ambigit nemo. Necessaria quidem iuvenibus, iocunda senibus. Sive enim historicos sive poetas sive oratores sive theologos sive ius civile sive medicinam aut legere aut discere voles, sine grammatices peritia hoc efficere plene numquam queas. Ipsa nempe omnium bonarum artium laudabile fundamentum iacere solet; quo sine quicquid struxeris corruet necesse est. Unde nemo umquam inter doctos connumerari potuit huius artis ignarus. Quod probare, nisi aequo longior forem, pluribus possem et ocius me dies quam testes deficerent.

Te igitur in primis (et omnes praesertim nostros Germaniae scholares et studentes, si preces admittant meas) magnopere rogo Latinam ante omnia velint capessere linguam sua sponte non inviti, quasi quodam palmiterio aut quovis

alio impulsu stimulo, tamquam pueruli, quos proprii commodi et honestatis  
 nondum sollicitat splendor, hanc inquam linguam nostri scholares corde  
 meditentur, labiis concinent, calamo depingant, ocellis in veterum monumentis  
 perlustrent, hanc tota denique mente amplectantur, ament et observent veluti  
 45 commune quoddam gazophylacium, in quo omnium et divinarum et humanarum  
 scientiarum thesaurus repositus servatur. Quod cum ipsi (ut confido) fecerint,  
 multarum artium brevi tempore fausto augurio disciplinam facillime  
 consequentur. Tu autem, ingenue adolescens Iohannes Haunolt, ex nobili familia  
 et senatoria orte, hunc meum commentarium, nomini tuo perpetuo dedicatum,  
 50 benigno suscipe animo a tuo singularissimo praeceptore in singulare suae erga te  
 innatae benivolentiae testimonium. Te item paterni nominis maximus splendor  
 hortatur maximopere bonis navare operam artibus, uti facis, ut, patri tuo senatori  
 et eloquentissimo et prudentissimo par futurus, paternam famam et virtutis  
 specimen perpetuo adaugere fauste feliciterque bonis (ut dicitur) avibus queas.  
 55 Vale, ut dignus es, Nestoremque vive aetatem.

Datum Cracoviae decimoseptimo Kalendas Iunias anno 1497.

Ioannes Sommerfelt ad lectorem

60 Qui cupis, o iuvenis, praeceptis orthographiae  
 Institui pulchris arte sua positae,  
 Quo flectenda modo sint nomina quove Latina  
 Verba simul nosse significant quid ea,  
 His doctus, deinde fausto rimaberis artes  
 65 Calle brevi varias scireque multa queas,  
 Hunc legito librum, nomen cui Petrus Heliae.  
 Auctoris prisci: grammata vera docens,  
 Non rudis occurret, verum limatus ad unguem,  
 Olim qui fuerat sordidus atque lacer.

70

Tractatus primus, primo Maioris Prisciani de vocis diffinitione  
 correspondens, Iohannis Sommerfelt, artium liberalium magistri et sacrae  
 theologiae baccalarii, collegiati maioris collegii generalis studii Cracoviensis,  
 75 Commentarius super Petrum Heliae grammaticum feliciter incipit.

De duplici vocis diffinitione

[Eberhardus]

80 Sicut ab esse rei soliti rem promere dicunt  
 Philosophi, vox est aer tenuissimus ictus,  
 Aut id, quod proprie sentitur ab auribus, est vox.  
 Est a materia ratio prior. Ista per hoc, quod  
 Accidit, et per posterius vocem manifestat.

[Iohannes Sommerfeld]

85 Ad essentialem rei cognitionem ipsius rei diffinitionem nos scire necesse  
est. Est enim diffinitio essentialis quod quid erat esse rei significans, id est  
sermo expressivus quidditatis et essentiae. Unde Cicero Officiorum primo dicit:  
‘Omnis quae a ratione suscipitur de aliqua re institutio debet a diffinitione  
90 proficisci, ut intelligatur, quid sit id de quo disputetur’. Et ideo philosophi,  
procedentes a causa ad effectum, solent in univocis id de quo disputare velint  
prius definire. Et sic, quoniam de voce in ordine ad significationem considerata  
praesens auctor tractare intendit, ideo ex testimonio philosophorum, qui rem  
declarare per diffinitionem crebre solent, etiam a vocis definitione incipit dicens  
95 ‘vox est aer tenuissimus ictus’. Arguitur. Priscianus in principio primi maioris  
voluminis, quem noster auctor accuratissime sequitur, sic dicit: ‘Philosophi  
diffiniunt vocem esse aerem tenuissimum ictum vel suum sensibile aurium’, id  
est, quod proprie auribus accidit.

Ordo textus est: Sicut philosophi, soliti promere rem ab esse rei, dicunt, id  
est, definiunt, vox est aer tenuissimus ictus. ‘Philosophi’, id est, sapientes vel  
100 sapientiae amatores; ‘soliti’, id est, consueti aut in consuetudine habentes,  
‘promere’, id est, exponere et docere vel manifestare ac diffinire; ‘rem’, id est,  
naturam alicuius rei. Et hic de voce consideratur a grammatico, in quantum  
ordinatur ad designandum per ipsam congruae mentis conceptum. Unde sermo  
significativus vel constructio Latina est subiectum in tota grammatica.

105 Et ponit duas diffinitiones vocis. Prima datur per causam materialem;  
quae est: Vox est aer tenuissimus ictus. Est enim aer subiectum ipsius vocis, per  
aerem quippe vox ad aures nostras fertur. Tenuissimus, id est, mollissimus vel  
facillimus ac minutissimus quo ad terram vel aquam comparative dictus. Ictus,  
id est, percussus. Nam facile, cum aer percutitur, cedit percipienti. Nam ex aeris  
110 percussione sonus causatur. Et quanto aer subtilior et rarior est, sicut in aestate,  
tanto facilius vocem defert, et vox melius auditur. Unde incrassatus et  
condensatus aer difficilius cedit; ideo non facile reddit sonum. Est ergo ipsa vox  
materialiter ipse aer percussus. Sed secunda definitio formalior est, etsi  
accidentalis, quia accidit voci, ut ab auribus percipiatur: etiamsi nulla auris esset,  
115 adhuc vox esse posset. Secunda diffinitio vocis dicit, quod vox est illud quod  
proprie percipitur ab auribus, quia vox est proprium sensibile sive audibile, quod  
a potentia auditiva apprehenditur vel discernitur. Et illud est accidentale voci, ut  
dixi, id est, extra naturam vocis. Potest enim vox esse absque hoc quod ab aure  
percipiatur. Aer enim ictus, id est, percussus et tactus per linguam in ore  
120 loquentis, reddit sonum. Aut vox est id, id est, illud, quod proprie, id est, per se  
sentitur, per sensum auditivum percipitur sive discernitur. Unde primum  
obiectum auditus sive potentiae auditivae est sonus vel vox. Vox tamen est  
species ad sonum. Et dico, proprie, id est, per se, quia per accidens, id est, per  
sonum vel vocem, et homo et campana auditur. Accidit enim voci, quod aliquid  
125 cum ea percipiatur.

Deinde textus declarat, quomodo prima vocis diffinitio dicitur esse materialis, sive a substantia sumpta est, ut Priscianus ait.

Tractatus V. De genere nominum

130

[Eberhardus]

Quaedam proprietas genus est in nomine, monstrans,  
Mas vel femina sit vel neutrum vel paritate  
Ipsis accidens, quod nomen significatur.

135

Dicitur a generando genus. Penes hoc duo tantum  
Naturae genera sunt cognita: femina masque;  
His etenim solis prodit generatio prolis.

140

Additur his neutrum, nec mas nec femina dictum.  
Hoc facit interdum discerni formula vocis,  
Ut ‘doctus’, ‘docta’, ‘doctum’; nunc articulorum  
Copula; nam recipit ‘hic’ mas, ‘haec’ femina, neutrum  
‘Hoc’; nunc demonstratio sive relatio, sicut  
In pronomibus ‘ego’ ‘tu’que ‘sui’que vel ‘ille’;  
Nunc adiuncta, velut ‘vir fortis’, ‘femina turpis’.

145

[Iohannes Sommerfeld]

Hic incipit describere nominis genus, dicens, quod est quaedam proprietas accidentaliter respectiva, data nomini ad significandum masculinum vel feminam vel neutrum vel in differentiam masculini vel feminae, ut est commune genus.

150

Animadvertite, studiosissime adolescens, quod modos significandi hic praetermittam, tamquam iunioribus studentibus non satis congruos, qui naturas rerum aut proprietates callere nondum habiles sunt. Quis enim omnium rerum proprietates, a quibus nomina rebus imposita finguntur, novit, nisi vel omnium rerum factor vel qui in innocentiae statu ante peccatum vixit? Agnosce enim, quod multa nomina active significant, masculinum tamen genus apud authenticos grammaticos non habent, ut nomina verbalia in *-ix*, ut *lectrix*, *nectrix*, *scepatrix* [*flumen*]. Et quaedam significant passive, quae sunt masculini vel neutri generis, ut *visus*, *auditus*, *iactus*, *tactus*, *passus*, *percussus*, *visum*, *auditum*, *iactum*, *tactum*, *passum*, *percussum* etc. His ergo dimissis de genere nominum succinctim tractabo.

160

Expono.

Genus in nomine accidens respectivum est quaedam proprietas accidentaliter monstrans, id est ostendens, an ipsum nomen sit mas, id est masculini generis, vel sit femina, id est feminini generis, vel neutrum sit, id est neutri generis, vel an sit accidens ipsis, id est masculino et feminino generi, paritate, id est per indifferentiam. Est enim commune genus, quod in duobus generibus unum nomen commune communicat, id est aequale se habet ad masculinum genus et ad femininum, ut *sacerdos* vel *custos*.

165

170 Et sic praesens auctor videtur quattuor numerare genera: masculinum, ut *hic magister*, femininum, ut *haec musa*, neutrum, ut *hoc scamnum*, commune, ut *hic et haec custos*.

175 Deinde interpretatur nomen generis, dicens: Genus nominis dicitur, id est nominatur, a generando, quia aliquid ex se generat; penes hoc, id est secundum hanc interpretationem generis, solum duo sunt genera, scilicet masculinum ut agens sub virtute activa, femininum ut patiens sub virtute passiva, et sic tantum  
180 duo genera iam proximo enumerata sunt cognita naturae, quae ratio naturae novit, masculinum scilicet et femininum, quae ad rei naturalis sexatae generationem concurrunt. Etenim, id est quia, ex his solis duobus generibus naturae, masculino et feminino, prodit, id est exoritur, et provenit generatio, id est productio, naturalis alicuius animalis. Ideo Aristoteles in XVI De animalibus sic dicit: ‘marem et feminam esse principia generationis; fit enim, ut mas et femina generationis gratia si<n>t in rerum natura’. Deinde addit alia hic auctor genera, dicens: Neutrum, scilicet genus, additur, id est, diungitur, his supradictis generibus duobus, scilicet masculino et feminino, dictum, id est nominatum,  
185 neutrum, quia nec est mas, id est masculinum, nec femina, id est neutrum. Sensus est: genus neutrum quo ad id, quod vox sonat, nihil aliud est nisi quod nec masculinum nec femininum est confuse, tamen utrumque includit sub hoc articulo, scilicet ‘hoc’, ut *hoc animal*, sed determinate nullum genus in se continet.

190 Nota: secundum Priscianum commune genus et neutrum plus discernuntur vel cognoscuntur vocis qualitate quam natura, quae ad se invicem sunt contraria; nam commune genus modo masculini, modo feminini significationem possidet. Neutrum vero quantum ad ipsius vocis qualitatem nec masculinum nec femininum est. Unde commune genus articulum tam masculini quam feminini generis assumit, ut *hic et haec sacerdos*. Neutrum vero separatum ab utroque  
195 genere asciscit articulum, ut *hoc regnum*.

Et commune genus et neutrum plus dicuntur genera pro terminatione quam pro significatione. ‘Hoc facit interdum’. Dat unum pulchrum notabile, quod genus in nomine aliquando cognoscitur penes terminationem vocis et praecipue  
200 penes motionem.

Et masculinum genus habet terminationes, in quas terminatur frequenter, et habet suum articulum, scilicet *hic*. Et femininum etiam habet suas terminationes, in quas frequenter finitur, et suum articulum, scilicet *haec*. Et neutrum genus etiam habet suas terminationes et suum articulum. De quibus omnibus infra suo  
205 loco dicetur.

Expono.

‘Formula vocis’, id est terminatio dictionis, ‘facit’, id est disponit, ‘interdum’, id est aliquando, a posteriori cognosci vel discerni aut deprehendi ‘hoc’, scilicet genus nominum. Et praesertim in motione hoc contingit, quando  
210 dictio movetur de genere in genus et de voce in vocem. Illius dat exemplum de his terminationibus, quae per motionem veniunt, ut *hic doctus*, id est sub ista

215 terminatione *-us*, *doctus* est generis masculini, et *haec docta*, scilicet sub illa terminatione *-a*, *docta* est generis feminini, et *hoc doctum*, id est sub ista terminatione *-um* in numero singulari, hoc nomen *doctum* est generis neutri. Unde adolescentes debent animadvertere motionem, quia quando dictio movetur sub una terminatione per duo genera, tunc est generis communis, ut *hic* et *haec debilis, fortis, humilis*. Quando vero sub una terminatione movetur per tria genera, tunc est generis omnis, ut *hic* et *haec* et *hoc felix, audax, mendax*. Haec res in Remigio in scholis pueris latius dici solet.

220 ‘Nunc articulorum’. Nunc docet, quomodo genus nominum etiam per articulorum praepositionem cognosci solet. Nam praepositio congrua articularium pronominum ipsis nominibus etiam facit cognosci nominum genus, ut cuicumque nominum praepositur congrue iste articulus *hic* in singulari numero vel *hi* in plurali, istud est masculini generis, ut *hic pater, hic frater, hic dominus*. Et cuicumque nominum praepositur iste articulus *haec*, tale est feminini generis, ut *haec mater, haec soror, haec domina*. Et cuicumque nominum congrue et apte praepositur iste articulus *hoc*, tale nomen est generis neutri, ut *hoc scamnum, hoc templum, hoc pascha, hoc decus*. Et cuicumque nominum congrue praeponuntur hi duo articuli *hic* et *haec* copulative, tale est generis communis, ut *hic* et *haec sacerdos, hic* et *haec princeps*. Et cuicumque nominum praeponuntur congrue tres hi articuli *hic, haec* et *hoc*, est generis omnis, ut *hic* et *haec* et *hoc felix*, et sic de reliquis.

Expono.

235 ‘Nunc’, id est aliquando, ‘copula’, id est coniunctio vel praepositio aut associatio articulorum pronominalium, ‘facit discerni’ aut cognosci ac deprehendi genus nominum apud adolescentes. Nam *hic* articulum recipit mas, id est masculinum genus. Ordina sic: ‘Nam mas recipit *hic*’, hunc articulum, id est masculinum genus, vult associari huic articulo pronominali, scilicet *hic*. ‘Et femina’, id est femininum genus, recipit *haec*, hunc articulum, praepositivum, ut *haec musa*. Et neutrum genus recipit *hoc*, hunc articulum, ut *hoc tempus, corpus*. ‘Nunc monstratio’ sive relatio. Dicit, quod aliquando monstratio aut relatio facit genus cognosci.

Expono.

245 ‘Nunc’, id est aliquando, ‘demonstratio’, <ut> *tale accidens*, facit discerni genus in nomine vel etiam in pronomine. ‘Sive’, id est aut, ‘relatio’, <ut> *tale accidens*, ‘facit discerni’ vel cognosci genus, sicut hoc praesertim contingit in pronomine ipsis, scilicet *ego* et *tu*, quo ad demonstrationem, ‘que’, id est et, *sui* et *ille*, quo ad relationem, quamquam *ille* refert et monstrat. Exemplum de demonstratione: si hoc pronomen *ego* monstrat virum, tunc restringitur ad masculinum genus, ut *ego Iohannes, ego dominus*; si mulierem demonstrat, est feminini generis, ut *ego mater pulchrae speciei*; tunc *ego* est feminini generis ratione demonstratae rei, scilicet *mater*. *Tu asinus saccum fers*: hic ratione demonstrationis est generis masculini *tu*. *Tu pietas Christi*: hic *tu* est generis feminini. *Ego* et *tu* per se sunt generis omnis. *Magister disputat et sui discipulus*

255 *respondit*: hic *sui* relationis ratione est generis masculini propter antecedens, scilicet *magister*. *Christophorus est artium bonarum magister, et illius frater est canonicus. Iohannes Haunolt est canonicus Lanciciensis, et illius pater est senator Wratislaviensis, vir prudentissimus ac disertissimus*: hic *illius* est generis masculini ratione antecedentis, scilicet *Christophorus* vel *Iohannes*. Sic  
 260 in demonstratione respectu generis nominis potest fieri dicendo *Meus parens vir humanissimus est*; ubi *parens* ratione pronominis demonstrantis restringitur ad masculinum genus, quamquam per se *parens* est communis generis. *Iste homo ab adolescentia sua studiis artium bonarum operam dedit*: hic *homo* ratione pronominis demonstrantis, scilicet *iste*, ad masculinum genus stringitur. *Adora virginem, quae Deum et hominem genuit*. Hic *quae* restringit *virginem* stare in  
 265 feminino genere; quod nomen *virgo* nostris temporibus Christianis in communi genere reperitur. [...]

‘Nunc’, id est aliquando, ‘adiuncta’, id est adiunctae dictiones adiectivae vel substantive, faciunt cognosci genus nominum, ‘velut’, id est sicut, in  
 270 exemplo *fortis vir*. Hic *fortis* est masculini generis; quod per se est communis generis. Hic autem *fortis mulier est, quae caste vivit* est feminini generis, quia adicitur substantivo feminini generis cum quo in genere convenire tenetur. Et substantivum manifestat aliquando genus adiectivi. Et contra adiectum etiam manifestat genus substantivi, cum quo ponitur, ut *magna virgo*, casta virgo,  
 275 *magnus virgo, castus virgo*.

[Eberhardus]

Sunt tamen in rebus non discernentia sexum.  
 Quae paritas, finis, iunctura vel articulorum  
 280 Aequari genere suadet paribus sibi fine.  
 Suntque ‘lapis’, ‘petra’, ‘saxum’ mas, femina, neutrum.

[Iohannes Sommerfeld]

Docet, quod non semper sumitur genus a proprietate sexus, sed saepe ex  
 285 similitudine terminationis finalis, ut *vermis* est generis masculini et terminatur in *-is*; similiter *caulis* et *aedilis*, ergo et *lapis*; et congrua praepositura articuli frequenter ostendit genus nominum.

Quamquam quidam curiosi proprietatum rerum indagatores dicunt, quod  
 290 *lapis* est generis masculini ex virtute activa, quod est laedere pedem, et *petra* feminini generis a virtute passiva, quod est terra pedibus trita, *saxum* vero negans utrumque idem significat — aliud est enim, a quo nomen imponitur, puta ab aliqua proprietate, et aliud, cui nomen imponitur, ut res ipsa vel substantia rei — unum te, mi adolescens, in grammatica admoneo adhortorque, quod ad  
 genera noscenda nominum poetarum, oratorum, historicorum et reliquorum fide  
 295 dignorum in Latina scriptorum lectioni magis incumbere studeas, quam rerum proprietatibus, a quibus videntur rebus nomina imposita, quae paucis notae esse queant. Multum enim refert in grammatica veterum scriptorum auctoritas. Quae

sic vel sic nomina posuit. Mirum est, quod nullus veterum Romanorum, etiam  
 300 doctissimorum, modorum significandi artem, si ars dicenda est, tradidit, non  
 Papyrianus, non Diomedes, non Caper, non Probus, non tandem grammaticorum  
 princeps Priscianus.

Expono.

‘Tamen’, id est sed, ‘sunt’, id est inveniuntur, nomina non ‘discernentia’,  
 id est distinguentia discrete, ‘sexum’ masculinum vel femininum ‘in rebus’, quas  
 305 res talia nomina significant. Sensus est: non potest sumi semper in nominibus  
 genus ex discretionem sexus, quia ipse sexus in multis non reperitur rebus. Quae  
 scilicet talia nomina, ‘in rebus non discernentia sexum’, ipsa paritas, id est  
 similitudo, finis, id est terminationis vel iunctura articulorum conveniens et  
 310 congrua, ‘suadet’, id est iubet et disponit, talia nomina ‘aequari’, id est  
 concordari et convenire in genere cum aliis dictionibus, ‘paribus’, id est  
 aequalibus, ‘sibi’, id est illis, ‘in fine’, id est terminatione.

Sensus est: quando sunt nomina, quae significant res non habentes in se  
 sexus discretionem vel aliquam talem proprietatem, tunc ex terminatione, quam  
 habent cum simili dictione alicuius forte sexus in simili terminatione, illorum  
 315 nominum genus cognoscimus, ut *lapis* est generis masculini, quia *aedilis* vel  
*molaris*, similis terminationis dictio, est generis masculini. Et *petra* est generis  
 feminini, quia similis dictio in *-a* finita est generis feminini, scilicet *musa*. Et  
*saxum* est generis neutri, quia similis dictio in *-um* finita est generis neutri,  
 scilicet *scamnum*, *templum*.

320 Sed haec doctrina est aliquantum incauta et non satis universalis. Ideo ad  
 magis speciales regulas infra datas adolescenti inspiciendum est. Dicit textus:  
*lapis* masculini generis, *petra* ‘femina’, id est feminini generis, *saxum*  
 ‘neutrum’, id est neutri<us> generis. Sunt ipsa illa tria nomina pro exemplo  
 posita.

21 inveniunt *scripsi* : inveniatur vel inveniatur *ed.* 64 *pro* deinde fausto *corrige* fausto deinde  
*metri causa.* 134 *accidens scripsi collata expositione* : *accedens ed.* 218–219 Haec res  
*scripsi* : Hanc rem *ed.*

### 2.3. Jana ze Stobnicy *Sposoby oznaczania*

Biobibliogram Jana ze Stobnicy zob. dział A.II.4.2.

#### *Generalis doctrina de modis significandi grammaticalibus*

Podstawa: *Ioannis Stobnicensis Generalis doctrina de Modis significandi grammaticalibus. Compendiosa descriptio ac investigatio Modorum distinctionum ac identitatum illis oppositarum quibus uti solent Scotisantes*, Jan Haller, Kaspar Hochfeder, Cracoviae ca 1506–1508.

## &lt;Dedicatio&gt;

Ioannes Stobnicensis atrium magister ingenuo adolescenti Andree Vathionensi nato generosi domini Benedicti Fodor iudicis comitatus Bichar salutem dicit.

5       Generalem doctrinam de modis significandi grammaticalibus, tamquam  
brevem introductionem in ea exercitia artis grammaticae, quae pro consuetudine  
studii nostri Cracoviensis publice fiunt, congestam, ad imprimendum dedi  
adiuncta compendiosa descriptione omnium modorum distinctionum, quibus  
scotisantes uti solent. Quam, ne imprimeretur sine capite, cum alicui ex his  
auditoribus, ad quorum usum scripta est, dedicandam esse volui, tu, mi Andrea,  
10       primus ex illis menti incidisti. Quam rem postquam nostro Matthaео de Zecz  
artium baccalario erudito exposuissem, dignum te esse dixit cui potissimum id  
munus tribueretur, partim propter eam, de qua oriundus es, Hungarorum gentem  
iam dudum optime de me meritam, partim propter generis tui nobilitatem,  
partim propte ingenii tui ac indolis elegantiam. Quapropter, cum facile  
15       confirmasset id, quod mihi primum in mentem venerat, feci nomen tuum caput  
opusculi nostri, ut familia tua, quae apud Hungaros est clarissima, sit apud nos  
etiam non ignota, volitans per oculos ac ora studiosorum adolescentium. Quod et  
tu augere poteris, si hanc, quam accepimus et habemus, de tua virtute  
existimationem tua opera ac diligentia crescere magis ac magis facias, sciens  
20       nihil magnum, nihil praeclarum mortales consequi posse sine labore ac  
diligentia. Diligentia enim tantam vim habet, tantam dignitatem, ut una sit virtus,  
qua reliquae omnes conservantur et augentur. Nam nulla est tanta virtus, quae si  
vacaverit diligentia, non fiat continuo deterior. Utere itaque, ut coepisti, in bonis  
artibus diligentia. Vale.

25

## &lt;Brevissima modorum significandi expositio&gt;

## &lt;Prologus&gt;

30       Licet magis probem horum sentantiam, qui artem grammaticae, hoc est  
recte loquendi scientiam, addiscunt saepe relegendo libros poetarum, oratorum,  
historicorum ac aliorum, qui non minus Latine quam copiose aliquid  
scriptitarunt, praecognitis his, quae de cognitione partium orationis ac ipsarum  
accidentium Donatus compendiose scripsit, quam illorum, qui ex sola  
35       consideratione modorum significandi grammaticos se peritos esse putant — illi  
enim copiam Latini sermonis consequi poterint, hi vero nequaquam — non  
tamen omnino contemnendam esse considerationem modorum significandi  
censeo, quippe quod pleraque ad cognitionem partium orationis earumque  
accidentium pertinentia ex consideratione modorum significandi facilius sciri  
40       possunt. Accedit ad rem, quod magni doctores quaedam etiam in sacra scriptura  
per modos significandi grammaticales declaravere. Quo fit, ut si alicui videntur  
minus utiles esse modi significandi ad Latine loquendum, saltem propter ea ipsa,

quae dixi, non totaliter sunt contemnendi vel negligendi. Ideo de illis pauca generalia eademque plus necessaria dicere institui.

45 Primo itaque considerandum: Sicut modus intelligendi hanc vel illam rem sumitur a modo essendi illius rei — dicitur enim secundo *Metaphysicae*: ‘sicut se res habet ad esse, sic et ad intelligi’ — ita modi significandi sumuntur a modis intelligendi. Sicut enim aliquid intelligitur, sic et per vocem significatur. Ideo dicit Aristoteles primo *Perihermeneias*: ‘Ea, quae sunt in voce, sunt notae  
50 (id est signa) earum passionum, quae sunt in anima (id est conceptuum seu actuum intelligendi)’. Ex quo sequitur, quod modi significandi sumuntur immediate a modis intelligendi, mediate vero a modis essendi.

Unde modus essendi non est aliud quam proprietas rei ad extra, sub qua silicet res est. Eadem vero proprietas, in quantum illa res sub ea intelligitur,  
55 dicitur modus intelligendi illam rem. Sed secundum quod res sub eadem proprietate per vocem significatur, illa ipsa proprietas dicitur modus significandi. Verbi gratia communicabilitas pluribus, quae est in natura humana, a parte rei dicitur modus essendi hominis. Sub qua proprietate si intelligatur homo, illa communicabilitas dicitur modus intelligendi hominis. In quantum  
60 vero res illa, quae est homo, significatur per hoc nomen appellativum ‘homo’ sub illa proprietate, quae est communicabilitas, iam communicabilitas erit modus significandi, id est modus, quo res signatur per vocem.

Ex quo sequitur, quod eadem proprietas, quae est modus essendi rei, dicitur etiam modus intelligendi et modus significandi, licet diversis respectibus.  
65 Nam per comparisonem ad rem, in qua est, dicitur modus essendi. Per comparisonem ad intellectum dicitur modus intelligendi. Sed per respectum ad vocem significantem rem sub illa proprietate dicitur modus significandi.

Et hoc intelligi volo de modo intelligendi et significandi passivo, hoc est de proprietate, quae cointelligitur et consignificatur rei. Cum enim intelligo aut  
70 per vocem significo hominem, ut est communicabilis, simul cointelligitur et consignificatur communicabilitas, quae est modus <essendi> hominis.

Pro quo intelligendo notandum est secundo, quod cum haec gerundia ‘intelligendi’ et ‘significandi’ quandoque significant actionem et quandoque passionem, ideo duplex est modus intelligendi et similiter duplex modus  
75 significandi. Cum enim dico ‘modus intelligendi’, potest esse sensus duplex. Aut enim est id, sub quo aliquid intelligitur, et iste modus intelligendi est passivus, scilicet proprietas, quae est in re intellecta, aut modus intelligendi est illa ratio et modus, quo intelligens intelligit rem, et iste est modus intelligendi activus et est in intellectu intelligente. Conformiter distinguitur duplex modus  
80 significandi. Aut enim est proprietas, sub qua res significatur et quae etiam simul cum re per vocem consignificatur, et iste est modus significandi passivus nec consideratur a grammatico nisi per accidens, sed potius a philosopho reali, cum sit proprietas rei — eiusdem autem scientiae est considerare rem et proprietates illius rei, ut dicitur quarto *Metaphysicae* —; si autem per modum  
85 significandi intelligatur illa ratio vel modus, quo vox rem significat (possunt

enim plures voces eandem rem significare, sed non eodem modo, ut ‘homo’ et ‘homines’; ‘homo’ enim in singulari significat rem per modum unius, ‘homines’ vero in plurali significant eandem rem per modum plurium), isti igitur modi, quibus voces significant res, dicuntur modi significandi activi et sunt in ipsa  
 90 voce significante. Ideo a quibusdam dicuntur consignificationes vocum. Et solum isti per se considerantur a grammatico.

Unde per illos modos significandi activos grammaticus distinguit partes orationis adinvicem. Tum enim sunt tria in unaquaque partium orationis, scilicet vox, significatio et modus seu ratio significandi, ut in hoc nomine ‘homo’ vox  
 95 est, quae constituitur ex litteris et syllabis, et significatio est id, ratione cuius dicitur vox significativa et dictio, et praeter haec est tertium, scilicet modus seu ratio significandi. Alio enim modo ‘homo’ significat rem et aliter ‘homines’, ut dictum est, et aliter ‘homo’ in nominativo quam ‘hominis’ in genetivo; in nominativo enim significat per modum ut ‘quis’, in genetivo per modum ut  
 100 ‘cuius’ et sic de aliis. Cum autem dictiones differentium partium orationis possunt convenire non solum in voce, ut ‘amor, amoris’ nomen et ‘amor, amaris’ verbum, sed etiam in significacione, ut ‘lego’ verbum et ‘lectio’ nomen — utrumque enim significat actum legendi — consequens est, ut distinctio partium orationis non sit per voces neque per significaciones, sed per modum  
 105 significandi. Unde Priscianus secundo maioris docet distinguere easdem per proprietates, nomine proprietatum intelligens modos significandi.

Pro cuius clariori intellectione notandum tertio, quod duplices sunt modi significandi, per quos discernuntur partes orationis, scilicet essentielles et accidentales. Sicut enim res naturales cognoscuntur essentialiter per principia  
 110 intrinseca, scilicet per materiam et formam, ex quibus in esse constituuntur, et per accidentia solum a posteriori et quo ad nos, ita cognitio et distinctio partium orationis a priori seu essentialis est per modos significandi essentielles, per quos scilicet constituuntur in esse specifico, a posteriori vero et accidentaliter per modos significandi accidentales, qui dicuntur accidentia partium orationis.

Ex quo sequitur, quod non dicitur aliquis modus significandi essentialis seu substantialis ideo, quia sit substantia seu de praedicamento substantiae — omnes enim modi significandi, cum sint quaedam proprietates vocis  
 115 significantis, sunt in se quaedam accidentia — sed ideo dicuntur essentielles, quia sunt de essentia partium orationis, quas essentialiter et intrinsece constituunt, sicut dicimus colorem, qui in se est accidens, esse praedicatum  
 120 essenziale albi nigri et aliarum specierum, in quibus essentialiter includitur.

Ulterius modi significandi essentielles partium orationis dividuntur in materiales et formales vel in generales et speciales. Sicut enim in rebus id, in quo plura conveniunt, dicitur materiale vel potentiale, et in quo differunt,  
 125 formale vel actuale, ita in grammatica ille modus significandi essentialis, in quo plures partes orationis conveniunt, dicitur materialis seu generalis; in quo vero differunt, dicitur formalis seu specialis.

130 Exempli gratia, cum dico, quod significare per modum entis et  
 determinatae apprehensionis est modus significandi essentialis et specificus  
 nominis, per quem scilicet nomen distinguitur essentialiter ab aliis partibus  
 orationis et qui locat unamquamque dictionem nominalem sub certa specie partis  
 orationis, scilicet sub nomine, ibi exprimitur modus significandi generalis  
 nominis et specificus seu formalis. Nam significare per modum entis est modus  
 135 significandi generalis, in quo convenit cum pronomine. Sed significare per  
 modum determinatae apprehensionis est modus significandi formalis seu  
 specialis soli nomini conveniens, per quem etiam a pronomine distinguitur, quod  
 significat per modum entis et indeterminatae apprehensionis; vel, ut alii dicunt,  
 modus significandi essentialis nominis est significare substantiam cum qualitate,  
 pronominis vero est significare substantiam sine qualitate. Et hoc idem valet.  
 140 Nam significare substantiam est significare per modum entis vel per modum  
 habitus et quietis, hoc est per modum cuiusdam permanentiae, quae opponitur  
 fluxui. Similiter significare cum qualitate idem est quod significare per modum  
 determinatae apprehensionis. In omni enim nomine sunt duo, scilicet natura  
 generalis, cui nomen imponitur, et ab illa sumitur modus substantiae, et natura  
 145 specialis, a qua nomen imponitur, et ab illa sumitur modus qualitatis seu modus  
 determinatae apprehensionis. Similiter, cum dico ‘modus significandi verbi  
 essentialis est significare per modum fluxus et fieri, distantis a substantia’,  
 exprimo et<iam> modum significandi generalem verbi, cum dico significare per  
 modum fluxus et fieri; hoc enim est commune verbo et participio. Sed  
 150 significare per modum fluxus distantis a substantia est modus significandi verbi,  
 per quem differt a participio; nam participium significat per modum fluxus et  
 fieri indistantis a substantia.

155 Modus autem significandi accidentalis, qui est quaedam proprietas  
 partium orationis, consequens completum esse earundem, dividitur in absolutum  
 et respectivum. Modi significandi respectivi sunt illi, quibus variatis variatur  
 congruitas orationis, ut sunt genus, casus, numerus et persona. Haec enim  
 accidentia sunt principia unionis partium orationis adinvicem. Uniuntur enim  
 partes orationis et se invicem in oratione respiciunt sub conformitate horum  
 accidentium, quae propter hoc ipsum dicuntur respectiva, ut patet de  
 160 constructione adiectivi cum substantivo, similiter suppositi cum verbo; et sic de  
 aliis, ut regulae et praecepta grammaticae clare ostendunt. Per contrarium  
 intelligendum est de modis significandi absolutis, ut sunt qualitas, comparatio et  
 alia accidentia, quae non sunt principia constructionis partium orationis. Illis  
 enim variatis manet congruitas orationis.

165 Haec omnia de modis significandi dicta patent in figura sequenti.

	Essendi est proprietas rei ad extra			
Modus	Intelligendi <est duplex>	Activus est proprietas sub qua intellectus intelligit rem	Essentialis est ille per quem unaqueque pars orationis essentialiter et specifice constituitur	Generalis seu materialis qui in pluribus partibus orationis reperitur ut significare per modum entis in nomine et pronomine
		Passivus est proprietas in re sub qua res intelligitur		Specialis seu formalis qui in unaquaque parte est alius et alius ut significare per modum entis et determinatae apprehensionis in nomine
	Significandi est duplex	Activus est proprietas vocis significationis hoc vel illo modo et ille in partibus orationis est duplex	Accidentalis est quaedam proprietas constituens completum esse partium orationis	Absolutus est qui variato non variatur congruitas orationis ut genus, casus, numerus et persona
		Passivus est proprietas rei per vocem illam rem significantem consignificata		Respectivus quo variato variatur congruitas orationis, ut qualitas, comparatio et sic de aliis

170

Ultimo considerandum est, quod licet omnis modus significandi accidentaliter partium orationis sit accidens earundem, non omne tamen accidens partium orationis dicitur modus significandi accidentaliter, ut patet de declinatione, coniugatione et aliis accidentibus, quae sumuntur praecise a voce.

175 Nam quilibet modus significandi, sive sit substantialiter sive accidentaliter, originaliter sumitur a proprietate rei seu a modo essendi, ut dictum est prius.

Ideo accidentia, quae non sumuntur a proprietate rei, sed a voce tantum, non dicuntur modi significandi accidentales.

180 Declaratio autem amplior modorum significandi essentialium et accidentalium et a quibus proprietatibus sumuntur, inquiratur apud modistas, qui haec exactius per singulas partes orationis exquirunt. Nos enim hic solum quaedam generalia proposuimus, quae <utilia> videbantur ad intelligenda altiora.

93 Tum *et sunt et unaquaque scripsi* : Cum *et sint et unaquaque ed.*

## A.IV. DWUJĘZYCZNOŚĆ PIŚMIENICTWA

### WPROWADZENIE

Ten dział, kilkakrotnie od innych krótszy, obejmuje jeden tylko niewielki tekst, jedyny w gruncie rzeczy tekst teoretyczny, jaki, niedługo zapewne po połowie XV wieku, poświęcono w Polsce językowi ojczystemu. Napisaną w połowie tegoż wieku po łacinie przez Jakuba Parkosza *Ortografię polską* — która ze swej strony jest dowodem intensywnego już uprawiania polszczyzny na piśmie przed połową wieku XV — anonimowy autor, którym raczej nie mógł być sam Jakub Parkosz, opatrzył osobnym prologiem. Jest to teoretyczna refleksja nad wartością kulturową ojczystego języka, zachęta do jego kultywowania i zarazem jakaś próba jego nobilitacji.